平安西藏
2024年 10月 24日 星期四

主编：卢有均 责编：向玲 云丹卓玛7 邮箱：xzrbzks@163.com

严 把 消 防 关 守 好 平 安 线
—日喀则市消防救援支队全力推进消防安全治本攻坚三年行动

本报通讯员 伍蓉

西藏自治区消防安全委员会办公室关于曝光 19家典型火灾隐患单位的公告

为维护消防安全形势稳定，提高全民消

防安全意识，压实社会单位消防安全主体责

任，现将 19 家典型火灾隐患单位公开曝光。

请广大人民群众加强社会监督，推动隐患及

时整改到位。各地、各部门、各单位要高度

重视消防安全，以案为鉴、自查自改，严格防

范火灾事故发生。

特此公告

2024年 10月 23日

消防专刊消防专刊

568568期期

这些取暖小知识，请熟知！

为深入推进消防安全治本攻坚三年行

动提质增效，从源头上提升消防安全风险防

范能力，日喀则市消防救援支队以“3+4+3”

模式，确保消防安全治本攻坚三年行动各项

工作稳步推进。

各层压实责任，全面夯实根基。一是坚

持顶层推动。市委、市政府定期召开专题会

议研究部署消防安全治本攻坚三年行动，印

发《日喀则市消防安全治本攻坚三年行动任

务和责任清单（2024—2026 年）》等指导性文

件，明确提出工作标准和要求，推动专项行

动落地见效。二是加强部门联动。打造 3个

消防安全示范点学校，实体化运行 22个燃气

领域工作专班，挂牌督办重大消防安全隐患

单位 32 家，发送消防风险提示函、督办通知

单 136 份，对 836 家消防安全重点单位、11 家

消防技术服务机构开展集中约谈。三是抓

实自查自改。全面推行“消防安全能力提升

日”机制，建立消防安全隐患台账清单，采取

切实可行的措施并及时整改，自查自改消防

安全隐患 1900余处，进一步压紧压实社会单

位消防安全主体责任，全面提升社会单位消

防安全自主管理水平。

专项聚焦源头，紧盯风险隐患。一是聚

焦除患攻坚大整治。集中开展消防安全“大

排查”、火灾隐患“大整治”、典型案例“大曝

光”、开展应急救援“大演练”；重点领域“大约

谈”、跟踪问效“大督导”活动，不断强化措施、

狠抓落实，全面彻底整治重点场所突出风险

隐患。二是聚焦电动自行车专项整治。提请

政府印发电动自行车专项工作方案，每月召

集相关单位召开协调会，解决存在的问题，制

定整改推进时间表。派出 24 个联合检查小

组对全市 196 个社区开展电动自行车普查，

绘制集中充电点卫星图，推动 41个住宅小区

集中建成 79 个充电桩，安装 695 个充电端

口。三是聚焦消防生命通道。成立 10个“防

消联勤”工作小组，打通学校 1049家、医疗机

构 250家、社会福利机构 20家生命通道，拆除

违规设置影响逃生和灭火救援防盗网、铁栅

栏、广告牌等障碍物 6000 余处，拆除面积 2.8

万余平方米，排查、拆除率均达 95%以上。四

是聚焦城镇燃气专项整治。开展燃气领域联

合检查 220次，发现并整改隐患 2264处，推动

1264个使用燃气的餐饮企业安装燃气报警器

和紧急切断阀。持续推动城镇燃气专项整治

工作取得新突破、新提升、新成效。

深化宣传培训，筑牢防范意识。一是深

化宣传“六进”。改变传统宣传培训模式，推

出“消防安全在群众家门口宣讲、问题在群

众家门口发现、隐患在群众家门口解决”活

动，组织乡镇（街道）工作人员、驻村工作队、

网格员等基层力量，深入农牧区、老旧小区、

易地扶贫搬迁安置点等重点区域开展 30 余

场活动。二是深化实地培训。构建“1+21+

N”（即 1 个消防科普教育基地、21 个消防救

援队站每月至少两次开展“消防站开放日”

主题活动，N 个移动消防宣传点）宣传矩阵，

在微信公众号开设消防培训“一键预约”通

道，组织 63名“雪域蓝盾·消防宣传教育讲师

团”成员深入政府部门、企事业单位讲消防、

谈安全。三是深化全面覆盖。与市委宣传

部、融媒体中心签订宣传战略合作协议，与

市场监管、文化旅游部门签订消防执法战略

协议，广泛开展“消防进军训”等 600 余场主

题性宣教活动，设立“蓝焰服务驿站”发放消

防宣传资料手册 5万余份。

单位名称：柳梧新区西藏云水居酒店管理

有限公司

隐患问题：1.经检查发现，该场所西侧电

梯前防火门无法正常关闭，违反了《中华人民

共和国消防法》第十六条第一款第二项之规

定；2.经检查发现，该场所消防控制室故障未

消除，违反了《中华人民共和国消防法》第十六

条第一款第二项之规定。

单位名称：堆龙德庆区拉萨鑫龙房地产开

发有限公司

隐患问题：1.经检查发现，该场所消火栓

被装饰物圈占无法开启，违反了《中华人民共

和国消防法》第六十条第一款第四项之规定；

2.经检查发现，该场所可燃气体报警器选型有

误需更换为商用，违反了《中华人民共和国消

防法》第六十六条第一款第一项之规定。

单位名称：堆龙德庆区西藏喜龙酒店管理

服务有限公司（如家商旅酒店）

隐患问题：1.经检查发现，该场所需增配

应急照明，违反了《中华人民共和国消防法》第

二十条第一款第一项之规定；2.经检查发现，

该场所中部楼梯间一层占用疏散通道，门口堆

放杂物，违反了《中华人民共和国消防法》第六

十条第一款第三项之规定；3.经检查发现，该

场所中部楼梯间一层配电箱无箱门，违反了

《中华人民共和国消防法》第二十七条第一款

第一项之规定。

单位名称 ：达孜区西藏瑞态农业科技发

展有限公司

隐患问题：1.经检查发现，该场所燃气软

管长度超过 2米，违反了《中华人民共和国消

防法》第二十七条第二款之规定；2.经检查发

现，该场所燃气存储量超过 100公斤，储气间

设置不符合《建筑防火通用规范》GB55037—

2022第4.3.11条之规定。

单位名称：林周县鲁故茶馆

隐患问题：1.经检查发现，该场所未按照

要求设置可燃气体报警器，违反了《中华人民

共和国安全生产法》第三十六条第四款之规

定；2.经检查发现，该场所厨房液化气未设置

燃气紧急切断阀且使用可调节减压阀，违反了

《中华人民共和国消防法》第二十七条第二款

之规定。

单位名称：林周县佐热夏茶馆

隐患问题：1.经检查发现，该场所灭火器

压力不足，违反了《中华人民共和国消防法》第

十六条第一款第二项之规定；2.经检查发现，

该场所燃气管线私接三通接口，违反了《中华

人民共和国消防法》第二十七条第二款之

规定。

单位名称：林周县永阿茶馆

隐患问题：1.经检查发现，该场所未按照

要求设置可燃气体报警器，违反了《中华人民

共和国安全生产法》第三十六条第四款之规

定；2.经检查发现，该场所厨房液化气未设置

燃气紧急切断阀且使用可调节减压阀，违反了

《中华人民共和国消防法》第二十七条第二款

之规定。

单位名称：林周县国网西藏检修公司拉萨

换流站

隐患问题：1.经检查发现，该场所灭火器

配置不足，违反了《中华人民共和国消防法》第

十六条第一款第二项之规定；2.经检查发现，

该场所厨房区域存在储存、生产、住宿为一体，

违反了《中华人民共和国消防法》第十九条第

二款之规定。

单位名称：曲水县西藏洁坤环保有限公司

隐患问题：经检查发现，该场所卸油区静

电释放柱未保持完好有效，违反了《中华人民

共和国消防法》第十六条第一款第二项之

规定。

单位名称：曲水县邮政局营业室

隐患问题：1.经检查发现，该场所火灾报

警控制柜按键损坏，违反了《中华人民共和国

消防法》第十六条第一款第二项之规定；2.经

检查发现，该场所员工不会使用灭火器，违反

了《中华人民共和国消防法》第十七条第二款

第四项之规定。

单位名称：洛扎县康达诊所

隐患问题：经检查发现，该场所大厅西侧

安全出口处未安装安全出口标志，未配备应急

照明灯，不符合标准要求，违反了《中华人民共

和国消防法》第十六条第一款第二项之规定。

单位名称：贡嘎县西藏圣轩酒店管理有限

公司（汉庭酒店）

隐患问题：1.经检查发现，该场所消防控

制室未落实 24小时持证上岗制度，违反了《消

防控制室通用技术要求》GB25506—2010 第

4.2.1条之规定；2.经检查发现，该场所发电机

房装修材料为易燃可燃材料，违反了《建筑防

火通用规范》GB55037—2022 第 6.5.4 条第二

款之规定。

单位名称：贡嘎县悦居酒店

隐患问题：1.经检查发现，该场所消防控

制室未落实 24 小时持证上岗制度，违反了

《消防控制室通用技术要求》GB25506—2010

第 4.2.1条之规定；2.经检查发现，该场所一楼

末端试水装置压力表装反，违反了《中华人民

共和国消防法》第十六条第一款第二项之

规定。

单位名称：洛扎县岗日宾馆

隐患问题：经检查发现，该场所宾馆二层

走道 3具灭火器已失效，未保持完好有效；二

层楼梯口 1具疏散指示标志设置不正确，不符

合标准要求，违反了《中华人民共和国消防法》

第十六条第一款第二项之规定。

单位名称：噶尔县瑞博太阳能设备制作销

售有限公司

隐患问题：1.经检查发现，该场所灭火器

数量配备不足，违反了《中华人民共和国消防

法》第十六条第一款第二项之规定；2.经检查

发现，该场所办公楼室内消火栓无水，火灾自

动报警系统未启用，违反了《中华人民共和国

消防法》第十六条第一款第二项之规定；3.经

检查发现，该场所厨房未安装可燃气体报警

器，违反了《中华人民共和国消防法》第二十七

条第一款之规定。

单位名称：措勤县振新汽修

隐患问题：1.经检查发现，该场所营业区1

具灭火器未保持完好有效，违反了《中华人民

共和国消防法》第十六条第一款第二项之规

定；2.经检查发现，该场所营业区1处电器线路

未穿管保护，违反了《中华人民共和国消防法》

第二十七条第一款之规定。

单位名称：措勤县瑞红汽修厂

隐患问题：1.经检查发现，该场所营业区1

具灭火器未保持完好有效，违反了《中华人民

共和国消防法》第十六条第一款第二项之规

定；2.经检查发现，该场所营业区1处电器线路

未穿管保护，违反了《中华人民共和国消防法》

第二十七条第一款之规定。

单位名称：普兰县回头见餐吧

隐患问题：1.经检查发现，该场所内部灭

火器数量配备不足，违反了《中华人民共和国

消防法》第十六条第一款第二项之规定；2.经

检查发现，该场所内部 1 处疏散通道堆放杂

物，违反了《中华人民共和国消防法》第二十八

条之规定；3.经检查发现，该场所厨房内部液

化气软管未更换为钢丝波纹管，违反了《中华

人民共和国消防法》第二十七条第二款之

规定。

单位名称：改则县雲鼎会所

隐患问题：1.经检查发现，该场所防火巡

查记录填写不规范，违反了《中华人民共和国

消防法》第十七条第三款之规定；2.经检查发

现，该场所营业区 1具感烟探测报警器损坏，

违反了《中华人民共和国消防法》第二十八条

第一款之规定。

昌
都
市
消
防
救
援
支
队
：

推
动
电
动
自
行
车
安
全
隐
患
全
链
条
整
治

本
报
通
讯
员
刘
家
骥

为全面落实国家消防救援局和自

治区消防救援总队关于电动自行车安

全隐患全链条整治行动部署要求，昌都

市消防救援支队全方位压实责任，疏堵

结合、齐抓共管，采取一系列有力举措，

全力推动电动自行车安全隐患全链条

整治行动走深走实。

高位推动，压紧压实“责任点”。市

委、市政府专项研究电动自行车安全隐

患全链条整治行动，多次召开全市电动

自行车安全隐患全链条整治行动联席

会议，明确整治重点、细化任务举措、突

出重点领域、推动责任落实；市工作专

班下发工作提示函和督办通知 4 份，持

续全天候实体化运行，常态化进行调研

督导，定期跟踪掌握市工作专班成员单

位和县（区）专班工作落实情况，协调解

决突出问题，掌握整治工作动态、摸清

隐患整改难点痛点，研究提出针对性应

对措施。

突出重点，拧紧拧牢“管理线”。各

级专班结合国庆节期间开展消防安全专

项联合检查行动，对居民小区、自建房及

沿街门店、电动自行车维修、销售门店电

动自行车违规充停、销售、非法改装等违

法行为进行排查整治；组织 6家电动自行

车销售单位召开集中约谈会，培养消防

安全“吹哨人”“明白人”；推动昌都市商

务局结合辖区实际出台电动自行车以旧

换新、锂电池与磷酸电池置换实施细则，

明确铅酸或锂离子蓄电池电动自行车及

其蓄电池换购补贴标准；协调发改委统

一电动自行车充电价格，确保与居民用电保持一致；持续推进居

民小区加快电动自行车集中充电设施建设和电动自行车“电梯阻

止”系统安装工作，截至目前，全市共 69 个住宅小区建设安装集

中充电端口 799个，“电梯阻止”系统数量 104套。

宣教结合，织紧织密“群防面”。制作推出电动自行车火灾

警示教育片、公益宣传片、微视频及各类海报，利用楼宇电视、

LED 显示屏、户外广告牌等传播媒介不间断循环播放；专班集

中办公成员单位组织开展美团、饿了么外卖骑手、物业服务企

业电动自行车消防安全专题培训，并依托消防科普教育基地及

基层消防工作站延伸电动自行车火灾警示宣教活动；利用开学

季、中秋国庆等时间节点，依托“雪域蓝盾·消防宣传教育讲师

团”广泛开展宣传活动，普及电动自行车消防安全知识，引导群

众增强消防意识，并发动社区网格员和消防志愿者开展上门入

户宣传活动，期间共开展宣传活动 37 场次，发放宣传资料 8000

余份，受教育人数 1.2万余人次。

天气越来越冷，随着气温下降，大家的取暖方式也是“八仙

过海，各显神通”，电暖器、电热毯、小太阳……各种取暖“神器”

让人眼花缭乱，但使用这些“神器”时一定要注意！否则极易引

发安全事故！

一、暖手宝（电热水袋）

1.购买合格的暖手宝。在购买暖手宝时，注意暖手宝是否

有注明厂名、厂址、合格证以及 3C 认证。

2.带有液体的电极式暖手宝存在较大安全隐患，购买时应

该避开此类暖手宝，选择电热丝和电热管式暖手宝。

3.注意充电加热时间，不要长时间充电，或者过夜充电。充

电时要裸露在外，不要包裹物品。

4.发现电源线路有冒烟、融化、发黑，暖手宝有膨胀变形等

情况时，应停止使用，及时淘汰。

二、电热毯

电热毯如无恒温保险装置时间，开久了会着火。另外电热毯

长期受揉搓而断裂，也会引起火灾。电热毯使用时的注意事项：

1.使用电热毯之前，应详细阅读使用说明书，严格按照说明

书操作。

2.使用的电源电压和频率要与电热毯上标定的额定电压和

频率一致。

3.电热毯应严格禁止折叠使用。使用电热毯的过程中，应

经常检查电热毯是否有集堆、打褶现象，如有，应将皱褶摊平后

再使用。

4.电热毯不要与其它热源共同使用。

三、取暖器

1.取暖器属于强制认证产品，要选择符合国家标准“CCC”

认证的取暖器，不要购买伪劣产品。

2.取暖器远离可燃物，取暖时注意安全距离，小心身着的衣

物被引燃。

3.使用可烧烤的五面取暖器时，要注意油滴起火，避免直接

烤肥肉等重油食材。

4.不要用取暖器烘烤衣物。

5.要定期进行维护和清洁，以确保取暖器的正常运行。

6.使用完毕后及时关闭电源。

四、暖宝宝贴

1.不要直接接触皮肤，应隔一层布料贴在衣裤上使用，并避

开手、腿内侧皮肤薄弱的地方。

2.不要长时间使用。当人体局部长时间接触高于 45°C 的

温度时，皮肤的感觉神经末梢逐渐适应后，不会引起痛觉反应，

长时间使用非常容易发生深层烫伤。

3.睡觉时不要使用。低温烫伤痛感虽不明显，但伤害深度

大，皮肤可出现红肿水泡、脱皮、发白。

4.注意！尤其是老年人、糖尿病患者等对温度不敏感的群

体，更不要长时间、睡觉过程中使用，以免发生烫伤。

（西藏自治区消防救援总队提供）

本报巴宜电（通讯员 次吉）近日，林芝市

“雪域蓝盾·消防宣传教育讲师团”深入林芝

市第一小学开展应急疏散演练，提升广大师

生预防和自救能力。

随着演练警报声响起，全校师生迅速进

入戒备状态，按照既定的疏散路线逃离，捂

住口鼻、弯腰俯身，有序撤离到安全地带。

随后，各班迅速清点人数，确保全班同学都

已安全撤离。消防宣传员点评了本次演练

情况，并结合校园火灾案例，讲解了校园火

灾事故预防注意事项和方法，巧用“小火快

跑、浓烟关门”“低头弯腰、捂住口鼻”等通俗

易懂的口诀帮助学生牢记防火知识。

演练结束后，消防宣传员向学生发放了

消防安全教育读本共 600 余册。读本通过生

动形象的图画和文字，将火的利与害、火灾

是怎样发生的、家庭防火常识等消防知识形

象直观地体现出来，具有很强的可读性和趣

味性，为中小学消防安全教育提供了鲜活的

素材。

林芝市消防救援支队相关负责人表示，

下一步，将继续深入推进消防安全“进学校”

活动，把“学消防、知消防、懂消防”的宣传理

念覆盖到全市校园，为筑牢校园安全“防火

墙”打下坚实基础。

林芝市“雪域蓝盾·消防宣传

教育讲师团”开展应急疏散演练

筑牢校园安全“防火墙”

消防宣传员点评演练情况，并结合校园火灾案例讲解校园火灾事故预防注意事项和方法。 肖暄 摄